
II. bianuální konference ČSE 

Česká společnost ekonomická (ČSE) uspořádala 23. listopadu 2002 na půdě Vysoké škole 
ekonomické v Praze svou již druhou bianuální konferenci, která navázala na pozitivně 
hodnocené setkání ekonomické obce z podzimu 2000.  

Bianuální konference ČSE se tak již tradičně stává základem široké platformy pro odbornou 
diskusi a podporu komunikace o ekonomickém výzkumu a otázkách hospodářské politiky jak 
mezi členy ČSE, tak s odbornou veřejností. Cílem bianuální konference je rovněž podpora 
mladých ekonomů, doktorandů a studentských prací. Výše uvedené snahy jsou jednou z 
náplní hlavního cíle ČSE - napomáhat rozvoji a popularizaci ekonomie v České republice. 
Organizace konference byla zajištěna týmem vedeným Lubošem Komárkem, o přijetí referátu 
rozhodoval programový výbor v čele s Milanem Sojkou. Generálním partnerem 2. bianuální 
konference ČSE byla ČSOB, a.s. Průběh této významné tuzemské akce teoretických, ale i 
prakticky orientovaných ekonomů byl rozdělen do dopoledního a odpoledního bloku 
přednášek, které postihovaly široké spektrum témat z teoretické, empirické a aplikované 
ekonomie a ekonomické politiky. Po registraci účastníků, kde každý účastník obdržel mimo 
jiné i monotématické číslo časopisu Finance a úvěr č. 11/2002 (s obsahem textů synopsí 
jednotlivých vystupujících), mohli účastníci shlédnout připravenou výstavku ekonomických 
knih připravenou předními vydavateli ekonomické literatury působících na českém trhu a 
rovněž se seznámit s databází informačních zdrojů v ekonomii pomocí progresivního nástroje 
ProQuest 5000. 

Samotné zahájení konference provedl ve svém uvítacím slově Jan Frait, prezidenta ČSE, který 
byl rovněž moderátorem celé konference. Poté následovalo dopolední vyvrcholení: dvě 
"výroční přednášky" od renovovaných ekonomů. První byla prezentována panem Davidem 
Beggem z Birkbeck University of London, který přednesl poutavý projev na téma 
budoucnosti měnové integrace v Evropě. Druhou byla přednáška pana Aleše Bulíře z 
Mezinárodního měnového fondu (MMF), který soustředil své vystoupení na problematiku 
fiskální stabilizace v tranzitivních ekonomikách, a to zejména z pohledu podmínek programů 
MMF. 

Po výročních přednáškách následovalo vyhodnocení devátého ročníku soutěže Mladý ekonom 
a Englišovy ceny, nad kterými přijala finanční záštitu Česká spořitelna, a.s. S celkového počtu 
24 zaslaných prací určila pětičlenná hodnotitelská komise pod gescí Milana Žáka jako vítěze 
soutěže Michala Ježka (student doktorského stupně na FSV Univerzity Karlovy v Praze) s 
prací "A Microanalysis of Pension Reform: To Switch or Not to Switch in the Czech 



Republic". Englišovu cenu odbržel Libor Dušek (Ph.D. student na University of Chicago) za 
práci: "Visibility of Taxes and the Size of Government". Druhé místo v soutěži Mladý 
ekonom pak obsadil Martin Melecký (student doktorského stupně na University of South New 
Wales v Sydney) s prací "Currency Substitution in the Czech Republic and its Implication for 
the EU-Accession Period." Třetí místo v soutěži Mladý ekonom pak získal Roman Horváth 
(student magisterského stupně na FSV Univerzity Karlovy v Praze a Středoevropské 
univerzity v Budapešti) s prací: "Optimum Currency Area Indices: Evidence from the 
1990´s." Dopolední blok konference pokračoval souběžným jednáním v 6 monotématicky 
zaměřených sekcích (podnikový sektor, problematika deficitů veřejného sektoru, EU a 
kurzová konvergence kandidátských zemí, konvergence kandidátských zemí a hospodářská 
politika, trh práce a důchodové systém a sekce, ve které byly prezentovány vítězné práce v 
soutěži Mladý ekonom a práce oceněná Englišovou cenou), ve kterých bylo prezentováno 
celkem 19 referátů. 

Odpolední blok vystoupení byl soustředěn do 5 souběžných sekcí (měnové krize a finanční 
trhy, inflace, daňová teorie a politika, modelování ekonomických procesů a speciální studie, 
které zahrnovaly "nezařaditelné" práce typu zda-li je česká ekonomie "evropská" či 
specifická, využití experimentální trhů pro predikce, analýzu toho na čem závisí rozhodování 
voličů během ekonomické reformy či představení pragmatické potřeby zprůhlednění vztahů 
mezi jednotlivými "mirkoekonomickými" obory ekonomie). 

Odpoledním vyvrcholením konference byla bezesporu panelová diskuse s názvem "Evropská 
měnová integrace a česká ekonomika", která se za moderace prezidenta ČSE Jana Fraita 
zúčastnili: Michaela Erbenová (členka bankovní rady ČNB), Jan Mládek (poslanec 
parlamentu ČR), Petr Dufek (analytik ČSOB) a Miroslav Singer (ředitel 
PricewaterhouseCoopers). Diskuse se dále protáhla i do závěrečného neformálního setkání 
všech účastníků, kde i při občerstvení bylo možné sledovat "vášnivé" diskuse. 

O zdárnou organizaci akce se zasloužili členové organizačního výboru (Luboš Komárek, Jiří 
Havel, Tomáš Holub, Eva Kindlová, Jitka Koderová, Patricie Medrová, Daniel Münich) a 
programového výboru (Jan Frait, Viktor Kotlán, Ondřej Schneider, Milan Sojka, Milan Žák). 

 

Základní program konference 

• Zahájení -- slovo prezidenta ČSE, zástupce hostitelské instituce a zástupce generálního 
partnera.  



• "Výroční přednášky", prof. David Begg (Birkbeck University of London): "Future of 
Monetary Integration in Europe" a Aleš Bulíř (Mezinárodní měnový fond): 
"Struktura fiskální stabilizace v tranzitivních ekonomikách v podmínkách 
programů MMF"  

• Vyhodnocení soutěže mladých ekonomů  
• Přednášky v 6 sekcích (19 referátů, 20 minut na referát).  
• Přednášky v 5 sekcích (22 referátů, 20 minut na referát).  
• Panelová diskuse: "Evropská měnová integrace a česká ekonomika". Pozvaní 

hosté: Michaela Erbenová (členka bankovní rady ČNB), Jan Mládek (poslanec 
Parlamentu ČR), Petr Dufek (analytik ČSOB) a Miroslav Singer (ředitel 
PricewaterhouseCoopers). Moderátor: Jan Frait (prezident ČSE). 

 

Podrobný přehled přednášek 

Přednáškový blok A (6 sekcí po 3 referátech): 

AI. "Podnikový sektor" (předsedal J. Mládek):  

1. Kočenda E.: Vlastnická struktura a výkonnost firem z České kuponové privatizace  
2. Kinkor J.: Chybné pojetí monopolu a jeho politické důsledky  
3. Bauer P., Bubák V.: Informativní hodnota kapitálové struktury firmy 

AII. "Problematika deficitů veřejného sektoru" (předsedala: M. Horčicová):  

1. Bezděk V., Dybczak K.: Alternativní přístup ke kvantifikaci strukturálního salda 
veřejných rozpočtů  

2. Izák V.: Dvojí deficit a česká realita  
3. Vítek L.: Efektivnost českého daňového systému 

AIII. "EU a kurzová konvergence kandidátských zemí" (předsedal K. Janáček): 

1. Horváth R., Komárek L.: Teorie optimálních měnových zón: rámec k diskusím o 
monetární integraci  

2. Čech Z., Komárek L.: Kurzová konvergence a vstup do eurozóny - komparace 
zkušeností kandidátských a členských zemí EU  

3. Barell R., Šmídková K.: Odhad rovnovážných reálných kurzů pro pět ekonomik 
přistupujících k EU 



AIV. "Konvergence kandidátských zemí a hospodářská politika" (předsedal S. Šaroch ): 

1. Mandel M., Tomšík V.: Konvergenční proces a význam ukazatele spotřeby  
2. Čihák M., Holub T.: Cenová konvergence k EU: nové poznatky z Mezinárodního 

srovnávacího projektu 1999  
3. Kvasnička M.: Vypovídací schopnost makroagregátů při hodnocení výsledků 

hospodářské politiky 

AV. "Trh práce a důchodové systémy" (předsedal D. Münich): 

1. Schneider O.: Důchodové systémy v Evropě a rozšíření Evropské unie  
2. Galuščák K.: Vliv výdělkového testu na pracovní aktivitu starobních důchodců  
3. Eriksson T., Pytlíková M.: Důsledky zvyšování minimální mzdy: empirická evidence 

z České a Slovenské republiky 

AV. "Mladí ekonomové" (předsedal M. Žák): 
Vystoupení vítězů soutěže "Mladý ekonom roku" a laureáta Englišovy ceny. 

1. Dušek L.: Visibility of Taxes and The Size of Government  
2. Melecký M.: Currency Substitution in the Czech Republic and Its Implication for the 

EU-Accession Period  
3. Horváth R: Optimum Currency Area Indices: Evidence from the 1990’s 

Přednáškový blok B (5 sekcí po 4 referátech): 

BI. "Měnové krize a finanční trhy" (předsedal E. Kočenda): 

1. Komárek L., Melecký M.: Jsou měnové krize nákladné? - případ střední a východní 
Evropy v letech 1993 - 2000  

2. Čermák J.: Druhá generace modelů měnových krizí: varování pro rozšiřování 
eurozóny  

3. Cincibuch M.: Rozdělení implikovaná opcemi na měnová futures  
4. Cincibuch M., Vávra D.: Testování nepokryté úrokové parity s využitím rozdělení 

implikovaných měnovými opcemi 

BII. "Inflace" (předsedala K. Šmídková): 

1. Kotlán V., Skořepa M.: Inflační projekce a měnová politika: předpoklad konstantních 
úrokových sazeb  



2. Horská H.: Cílování inflace v Maďarsku  
3. Flek V., Marková L., Podpiera J.: Sektorální produktivity a inflační diferenciály: 

Mnoho povyku pro nic?  
4. Galuščák K., Műnich D.: Mikroekonomické základy mzdové inflace v České 

republice  
5. Hurník J., Navrátil D.: Transmise poptávkových tlaků do inflace a vnější nerovnováhy 

BIII. "Daňová teorie a politika" (předsedal V. Izák): 

1. Hanousek J., Palda F.: (Ne)placení daní a (ne)kvalita vládních služeb v ČR a ostatních 
zemích Visegradské skupiny  

2. Šaroch S.: Rehabilitujeme fiskální makroekonomickou stabilizaci?  
3. Hájek L.: Daňové zatížení v zemích OECD a prostor pro jeho snižování v ČR  
4. Scasny M.: Environmentální daně a poplatky v České republice: ekologická fiskální 

reforma a ozelenění rozpočtu 

BIV. "Modelování ekonomických procesů" (předsedal M. Tegze): 

1. Horniaček M.: Markovovské správanie a efektívne bilaterálne rokovanie  
2. Zajac J.: Životný cyklus, neurčitosť a preferencie u ekonomických agentov  
3. Brůha J.: Environmentální politika v modelu překrývajících se generací: role lidského 

kapitálu a přenosu technologií  
4. Čestnější A., Klč J.: Spôsob stanovovania zdrojov multikriteriality v teórii 

rozhodovania  
5. Janda K.: Úvěrové kontrakty za podmínek asymetrických informací 

BV. "Speciální studie" (předsedal J. Havel): 

1. Macháček M.: Je česká ekonomie "evropská" či "specifická" ? (Analýza tématické 
struktury reprezentativních akademických časopisů)  

2. Cahlík T. a kol.: Využití experimentálních trhů pro predikce  
3. Kolcunová E.: Na čem závisí rozhodování voličů během ekonomické reformy?  
4. Mikoláš Z.: Pragmatická potřeba zprůhlednění vztahů mezi mikroekonomií, 

podnikovou ekonomikou, naukou o podnikání a obchodním právem 

 


